JARUS

555. Jarus est chاوز et sès el tierz degré. Par autre non le claime l'en barbe Aaron. Il croist partout. Il a grant force en esté et en yver, et en folle et en racine ; et encore ont grennor force unes bocetes qui croissent entor la racine. Iceles bocetes queut l'en et fent par mi, et les me l'en secher. E et le puet l'en garder un an. Il³ delie et alasche et atenuoie.

556. Contra l'enfleüre des orelles. Faites cuire jarus en huile et en vin et [o] un poi de comin (Fol. 37 a), et metez par desus autresi come emplastre.

557. Contra escroeles au commencement. Prenez jarus et esquille et gresse d'ors, et confisiez ensemble, et metez par desus.

1. Ms. *sifluitez*. — 2. Ms. *lavez*. — 3. Ms., *el*.

558. Contra emorroïdes. Prenez jarus et tapse, et faites cuire en vin, et metez par desus, et lavez bien.

559. Por fere avoir nature de feme. Destemprez beneoite o le jus de jarus, et metez enz o le pessaire.

560. Por fere clare face et por oster les taches et por attendroier le cuir. Prenez la poldre de jarus, et confisiez o [e]ve¹ rouse, et metez secher au soleil tant que l'eve soit degastee. Ensi faites .iij. foiz o .iiij.; et de cele poldre confite metez sor la face. La poldre de jarus manjue malvaise char.

IRIS

561. Iris est chaux et sès el segont degré, et est semblable à ireos. Egau force ont. Mès iris porte roge flor, et ireos, blanche. La racine est en us. L'en la queut en la fin de ver². L'en la puet garder .ij. anz. La racine de ireos poez metre por iris, [et] en la converse. Ele est diuretique ; ele lasche.

562. Contra le mal del piz et de l'espliem et del foie et des rains et de la vessie, et contra la dolor de ventosité. Donez à boivre le vin en coi (Fol. 37 b) iert cuiz ireos.

563. La poldre d'yreos manjue malveise char et valt en collires o eve rouse.

IPOQUISTIDOS³

564. Ipoquistidos est froiz et sès el segont degré. L'en le queult en ver⁴ et en trait l'en le jus — c'est un bollon⁵ (*sic*) — puis le met l'en jus sechier au soleil, et le m[u]et l'en .ij. foiz ou .iiij. le jor, et le seche l'en en lieu qui ne soit ne trop chaux ni trop moites. L'en le puet garder .ij. anz. Il restraint.

1. Ms., *oue*. — 2 Ms. *diuer*. — 3. Ms., *iposquistidos*. — 4. Ms., *yuer* — 5. Platearius dit : *et succus exprimitur qui glutinosus est; ad solem siccatur*.

565. Contra dissintere. Faites emplastre de ypoquistidos et de jus de plantain et d'aubun d'uef, et confisiez avec eve rose, et metez par desus les rains et sor le pennil. Se c'est vomite, metez li sor le piz.